

آفتاب یزد گزارش می‌دهد

دستاوردهای انقلاب در حوزه سواد آموزی



شاپور محمدزاده:

بعد از پیروزی انقلاب ۴۸ درصد به جمعیت باسواد کشور اضافه شد، کاهش قدر مطلق بی‌سوادی که ۱۴ میلیون نفر در سال ۵۵ بود به ۸۰۸ میلیون نفر در سال ۹۵ رسیده است. درصد باسوادی در گروه سنی ۶ سسال و بالاتر، از ۴۷.۵ درصد در سال ۵۵ به ۸۷.۶ درصد در سال ۹۵ رسید و پیش‌بینی می‌کنیم در سال ۹۷ به ۸۸.۸ درصد برسد، همچنین برای سنین ۱۰ تا ۴۹ سال در حال حاضر درصد باسوادی به ۹۴.۷ درصد رسیده است و در سال ۹۷ به ۹۵.۷ درصد می‌رسد

۷۵ درصد از فعالیتهای نهضت به زنان اختصاص یافته است.

■ اختصاص ۵۵ درصد از فعالیتهای نهضت به جامعه روستایی

محمدزاده گفت: ۵۵ درصد از فعالیتهای نهضت اکنون به جامعه روستایی اختصاص دارد و پیش از انقلاب اختلاف سواد بین جمعیت روستایی و شهری ۵۵ درصد بود که اکنون به ۵۱.۲ درصد کاهش یافته است. وی با اشاره به اینکه بیش از یک و میلیون ۳۰۰ هزار دانش آموزان لازم‌العلم آموزش داده شده‌اند، گفت: بیش از ۲ میلیون سواد آموز در طرح‌های مشترک آموزش و حدود هشت میلیون نفر دوره تکمیلی دیدند.

■ تاسیس و تجهیز ۳۵۰ مرکز یادگیری محلی در ۳ سال گذشته

سرپرست سازمان نهضت سواد آموزی با اشاره به اینکه بیش از ۵۱ میلیون سواد آموز در حد پایان دوره ابتدایی آموزش دیدند، اظهار کرد: از سال ۹۴ تا ۹۷، ۳۵۰ مرکز یادگیری محلی تاسیس و تجهیز شد، البته پیش از این بیش از سه هزار مرکز داشتیم، ولی گسستی ایجاد شد که دوباره آن را احیا کردیم. از ابتدای فعالیت نهضت ۵۵۰ کتاب برای سوادآموزان چاپ شد، اکنون بالغ بر ۱۵۰ عنوان برای سوادآموزان تدریس می‌شود و سسالانه نزدیک ۴۸ هزار آموزش‌شمار در نهضت فعالیت می‌کنند و از سال ۹۰ به بعد این پست به آموزش دهنده تغییر کرد که حدود ۷۰ هزار نفر در حال مهاجرت هستند.

وی با اشاره به اینکه سازمان نهضت تاکنون ۶ نشان فرهنگی و علمی کسب کرده است، بیان کرد: نهضت یکی از دستاوردهای جمهوری اسلامی ایران است که فعالیتهای چشمگیری در حوزه سوادآموزی داشته است.

■ اهمیت نسبت با سوادی در کشور

نسبت باسوادی به‌عنوان یکی از شاخص‌های سنجش میزان توسعه‌یافتگی، از حاصل تقسیم تعداد افراد باسواد یک منطقه بر تعداد جمعیت ساکن در آن به دست می‌آید. این نسبت هر چه بالاتر باشد نشان‌دهنده وضعیت بهتر این شاخص توسعه در آن جامعه است. با وجود افزایش جمعیت، افزایش تعداد با سوادان را شاهد هستیم و طبق اعلام مصطفی اسدی معاون نهضت سوادآموزی خراسان رضوی جمعیت شش سال و بالاتر استان در سرشماری سال ۹۵، پنج میلیون و ۶۴۹ هزار و ۹۱ نفر بوده است که از این رقم تعداد پنج میلیون و ۲۲۳ هزار و ۵۲ نفر باسواد و ۶۱۰ هزار و ۸۸۴ نفر بی‌سوادی هستند، به عبارت دیگر از ۱۰۰ نفر جمعیت شش ساله و بالاتر تعداد ۸۹،۱ نفر باسواد و ۱۰،۸ نفر بی‌سوادی هستند و در مقایسه با سرشماری سال ۹۰ حدود ۲،۸ درصد رشد را نشان می‌دهد که این افزایش، ۲۴ برابر بیشتر از رشد با سوادی در بین دو سرشماری ۸۵ و ۹۰ است. شاپور محمدزاده سرپرست سازمان نهضت سوادآموزی نیز در این رابطه معتقد است: بعد از پیروزی انقلاب ۴۸ درصد به جمعیت باسواد کشور اضافه شد، کاهش قدر مطلق بی‌سوادی که ۱۴ میلیون نفر در سال ۵۵ بود به ۸۰۸ میلیون نفر در سال ۹۵ رسیده است، درصد باسوادی در گروه سنی ۶ سسال و بالاتر، از ۴۷.۵ درصد در سال ۵۵ به ۸۷.۶ درصد در سال ۹۵ رسید و پیش‌بینی می‌کنیم در سال ۹۷ به ۸۸.۸ درصد برسد، همچنین برای سنین ۱۰ تا ۴۹ سال در حال حاضر درصد باسوادی به ۹۴.۷ درصد رسیده است و در سال ۹۷ به ۹۵.۷ درصد می‌رسد.

■ روند رو به رشد باسوادی در ایران

منابع انسانی در هر جامعه‌ای عامل تعیین‌کننده خصوصیت روند توسعه اقتصادی و اجتماعی آن جامعه است. بهره‌برداری از نیروهای انسانی فعال، مبتنی بر مهارت‌ها و دانش مردم در جامعه است. مهارت‌ها و دانش نیز تحت تأثیر آموزش‌ها

محمدزاده به دستاوردهای سازمان نهضت سوادآموزی اشاره کرد، گفت: ۵۲ درصد از جمعیت بالای ۶ سال که ۲۷ میلیون بود، قبل از پیروزی انقلاب بی‌سواد بودند، اما بعد از انقلاب نرخ با سوادی به تدریج افزایش یافته و در سال ۹۵، ۶۱/۸۷ درصد رسید. اکنون تعداد ۲ میلیون ۶۹۲ هزار نفر در سنین ۱۰ تا ۴۹ سال در نهضت داریم و البته گروه سنی بالای ۴۹ سال را هم فراموش نمی‌کنیم و از این تعداد، ۳۶۰ هزار نفر اتباع خارجی هستند. از میان جمعیت بی‌سواد یک میلیون را آقایان تشکیل می‌دهند، بیان کرد: در گروه سنی بالای ۶ سال طبق برنامه‌ریزی‌ها تا پایان سال ۹۷ هدف‌گذاری برای رسیدن به ۸/۸۸ درصد است. برای گروه سنی ۱۰ تا ۴۹ اکنون درصد باسوادی ۷/۹۴ است و پیش‌بینی می‌کنیم برای سال ۹۷ این آمار به ۷/۹۵ برسد. سرپرست سازمان نهضت سواد آموزی با تأکید بر اینکه کاهش تفاوت با سوادی میان زمان و مردان از اهداف اصلی سازمان نهضت است، تصریح کرد: سال است.

آفتاب یزد - گروه اجتماعی: بررسی‌ها نشان می‌دهد که سطح سواد مردم پس از انقلاب اسلامی از کمتر از ۵۰ درصد به حدود ۸۷ درصد افزایش یافته و با رشد ۷۰ درصدی مواجه شده است. بعد از انقلاب اسلامی، نرخ باسوادی مردم ایران افزایش قابل توجهی داشته است و بنا بر آمارها وضعیت ایران از حالت نیمه بی‌سواد قبل از انقلاب به حالت باسواد فعلی رسیده است. بر اساس داده‌های مرکز آمار، قبل از انقلاب تنها ۵۰ درصد از مردم که عمده آنان نیز مرد بوده‌اند، توانایی خواندن و نوشتن داشته‌اند. پس از انقلاب اسلامی این وضعیت تغییر یافته و امروز با حجم بالایی از مردان و زنان باسواد در کشور مواجه هستیم.

■ تاریخچه سواد و آموزش در ایران

کسب علم و دانش از گذشته‌های دور مورد توجه ایرانیان بوده است. با این حال نظام آموزشی طی سالیان متمادی از شیوه سنتی مکتب‌خانه تا نظام‌های نوین کنونی، تغییرات بسیاری داشته است. دوره جدید آموزش کلاسیک در ایران به تأسیس دارالفنون در تهران برمی‌گردد که به ابتکار و همت امیرکبیر در زمان ناصرالدین‌شاه قاجار تأسیس گردید و دروس و علوم مختلف نظامی، طبیعی، مهندسی، پزشکی و علوم انسانی در آن تدریس می‌شد.

با تأسیس دانشگاه تهران و الحاق مدارس عالی مانند دارالمعلمین عالی (دانشسرای عالی)، مدرسه حقوق و علوم سیاسی (دانشکده حقوق)، مدرسه عالی طب (دانشکده پزشکی) در آن، دانشگاه تهران مسیر رشد و توسعه خود را با راه‌اندازی رشته‌های مختلف و جذب دانشجویان از سراسر کشور ادامه داد تا جایی که در حال حاضر با جذب هزاران دانشجو و ارائه ده‌ها هزار نفر فارغ‌التحصیل به جامعه، به‌عنوان نماد آموزش عالی کشور شناخته می‌شود.

حدود یک سال بعد از انقلاب، با دستور حضرت امام (ره)، نهضت سوادآموزی به منظور از بین رفتن بی‌سوادی تأسیس می‌شود. در سال ۱۳۳۵ جمعیت ایران ۱۴ میلیون و ۳۴۶ هزار نفر اعلام شده که جمعیت باسواد آن دو میلیون و ۲۱۰ هزار نفر و جمعیت بی‌سواد آن ۱۲ میلیون و ۱۳۶ هزار نفر بوده است.

آخرین آمار سرشماری قبل از انقلاب نیز متعلق به سال ۵۵ است که از جمعیت ۲۷ میلیون و

محمدزاده:

۵۵ درصد از فعالیتهای نهضت اکنون به جامعه روستایی اختصاص دارد و پیش از انقلاب اختلاف سواد بین جمعیت روستایی و شهری ۵۵ درصد بود که اکنون به ۵۱/۲ درصد کاهش یافته است. بیش از یک و میلیون ۳۰۰ هزار دانش آموزان لازم‌العلم آموزش داده شده‌اند، بیش از ۲ میلیون سواد آموز در طرح‌های مشترک آموزش و حدود هشت میلیون نفر دوره تکمیلی دیدند

می‌گوید: پذیرش دانشجو خارجی پیش از انقلاب و از ابتدای ایجاد دانشگاه علوم پزشکی مشهد وجود داشته اما در مقطعی بسیار کم و در مقطعی به صورت بورس تحصیلی بوده است، اما از حدود ۱۰ سال گذشته دانشگاه به دنبال مخاطب در کشورهای منطقه رفته و تعداد دانشجویان خارجی نسبت به سه سال‌ها قبل رشد چند برابر داشته و بین ۵ تا ۱۰ برابر افزایش پیدا کرده است. اکنون بسیاری از متقاضیان خود به کشورشان بازگردند و اجازه کار و فعالیت در ایران را ندارند. ما رقبای علمی بسیاری برای جذب دانشجویان خارجی در میان کشورهای منطقه داریم اما با این وجود، تعداد متقاضیان ما بسیار بالا است، بسیاری از ارتباطات بین‌المللی می‌توانند از تفاهات علمی سرچشمه گرد و حضور دانشجویان خارجی در کشور می‌تواند به کاهش تنش‌های سطح منطقه، نفوذ منطقه‌ای و سیاسی و فرهنگی ما را افزایش دهد.

عضو هیأت علمی گروه چشم پزشکی دانشگاه علوم پزشکی مشهد با بیان اینکه بیشترین دانشجویان غیرایرانی ما از کشورهای عراق و افغانستان است، بیان کرد: ما همچنین از میان کشورهای اروپایی نظیر دانمارک و سوئد و ایرلند مقیم کشورهای اروپایی و آمریکا متقاضی داریم.

زرعی قنوتی با اعلام اینکه ما به صورت فعال در ۱۶۰ تا ۱۹۰ رشته در تمام مقاطع تحصیلی و در هفت دانشکده این دانشگاه دانشجو می‌پذیریم، تأکید کرد: بر اساس مجوز اخذ شده از سوی وزارت بهداشت ما می‌توانیم ۲۰ درصد ظرفیت خود را به دانشجویان خارجی اختصاص دهیم ولی فعلاً ۱۰ تا ۱۵ درصد آن را اختصاص داده‌ایم. وی با اشاره رشته‌های موردعلاقه دانشجویان خارجی برای تحصیل در دانشگاه علوم پزشکی مشهد، گفت: رشته‌های پزشکی، داروسازی، دندانپزشکی، پیراپزشکی، جراحی، چشم، رادیولوژی، هماتولوژی و... در مقاطع تحصیلات تکمیلی با استقبال بالای این دانشجویان روبرو است. مدرک فارغ‌التحصیلان دانشگاه علوم پزشکی مشهد در منطقه و فراتر منطقه معتبر است و به همین دلیل تعداد متقاضیان خارجی ما روزبه روز در حال افزایش است. به‌خاطر جریان نوسانات ارزی اخیر در کشور، درحال حاضر پرداخت‌های دانشجویان غیرایرانی به صورت ریالی است ولی احتمالاً در ماه‌های آینده شاید به واحدی غیر از ریال تغییر کند.

مدیر روابط بین‌الملل دانشگاه علوم پزشکی مشهد با تأکید بر اینکه آمریکا حوزه علمی و درمانی را در تحریم‌های اخیر خود مستثنی کرده و در سطح کلان اختلال ایجاد کرده است، یادآور شد: این تحریم‌ها باعث شد که اختلالی در حوزه‌های مختلف دانشگاه نظیر فرصت‌های مطالعاتی، همایش‌های بین‌المللی ایجاد شود اما منتظر این نیستیم این اختلالات رفع یا کمرنگ شوند چون به آینده تعاملات بین‌المللی خود خوشبین هستیم.

■ دستاوردهای انقلاب

روند نامرگ‌های آموزش و توسعه‌ای انسانی بر اساس اولین گزارش ملی توسعه انسانی که توسط سازمان ملل متحد و با همکاری سازمان برنامه و بودجه ایران تهیه شد، نشان می‌دهد که افزایش نرخ باسوادی و رشد سطح آموزش و پرورش در دوره جمهوری اسلامی نسبت به رژیم سلطنتی، از رشد چشمگیری برخوردار بوده است. مطالعه سیاست‌های رژیم پهلوی و آمارهای ارائه شده، نشان می‌دهد که جهت‌گیری‌ها و سیاست‌های آموزش و پرورش با توجه به سیاست‌های کلان کشور عموماً در جهت توسعه نیروی انسانی کارگر در سطح مهارت‌های عادی و عدم حضور نیروهای آموزش دیده در تولید علم، نظریه و فن آوری بوده است. به طور کلی می‌توان بیان داشت که پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران، ضمن آنکه نرخ سواد در کل کشور و در کل گروه‌های سنی افزایش یافته، به طور ویژه آموزش جمعیت زنان و جمعیت روستاییان مورد تأکید قرار گرفته است و باعث شده اختلاف نرخ سواد بین مردان و زنان و بین مناطق شهری و روستایی به مقدار زیادی کاهش پیدا کند و همچنین ایران در دوران پس از پیروزی انقلاب اسلامی تمام تلاش خود را معطوف بر این داشته است تا در عرصه جایگاه علمی در منطقه خاورمیانه و سراسر جهان از موقعیت قابل ملاحظه و شایسته‌ای برخوردار باشد که براساس آمارهای بین‌المللی به نسبت بسیار زیادی در این امر موفق بوده است و این را نباید فراموش کرد که تمام دستاوردهای ایران در دوران پس از انقلاب در شرایطی بدست آمده است که بسیاری از کشورهای صاحب علم و قدرت تمام تلاش‌شان را با اعمال تحریم و ترور دانشمندان ایرانی انجام دادند تا ایران نتواند به جایگاه‌های رفیع علمی دست یابد؛ اما به جایگاه الهی و با تلاش غیور مردمان ایران زمین، دشمنان ناکام ماندند و ایران در حال حاضر جزء قدرتهای علمی در دنیا شناخته می‌شود.

■ افزایش ۱۰ تا ۱۵ درصد برای تعداد دانشجویان خارجی پس از انقلاب اسلامی

سیامک زارعی قنوتی مدیر روابط بین‌الملل دانشگاه علوم پزشکی مشهد در رابطه با دستاوردهای انقلاب در حوزه علم و سواد آموزی



همیمان یک انتخاب

16Mbps

ماهیاره از ۱۰۰ تا ۲۵۰۰ تومان



به همراه
کد تخفیف



دارای مجوز FCP به شماره ۱۶-۹۴-۱۰۰۰ از سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی